MINISTERIO DE AGRICULTURA PROYECTO ESPECIAL BINACIONAL PUYANGO TUMBES

N° de Folios: 08 (Ocho)

GUIA DE REMISION Nº 977 / 2011-AG-PEBPT-DE

MINAG — PEBPT 009

Tumbes, 26 de octubre de 2011

Por el presente hago llegar a usted., copia autenticada de la Resolución Directoral Nº 977 / 2011-AG-PEBPT-DE, de fecha 26 de octubre de 2011, la misma que resuelve:

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR, por error material la Resolución Directoral N° 938/2011-AG-PEBPT-DE del 03 de octubre de 2011, en cuanto al artículo primero, la misma que con las modificaciones siguientes, quedará redactada en el modo y forma como sigue:

DICE:

ARTÍCULO PRIMERO.- OTORGAR, la Licencia por Maternidad con Pago de Haberes a la trabajadora del Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, MARCELA DEL ROCIO ESPINOZA MARIN, por el período de 90 días comprendido a partir del 07 de setiembre de 2011 hasta el 05 de diciembre del 2011, por los fundamentos expuestos en la presente resolución.

DEBE DECIR

ARTÍCULO PRIMERO.- OTORGAR, la Licencia por Maternidad Sin Pago de Haberes a la trabajadora del Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, MARCELA DEL ROCIO ESPINOZA MARIN, por el período de 90 días comprendido a partir del 07 de setiembre de 2011 hasta el 05 de diciembre del 2011, por los fundamentos expuestos en la presente resolución.

<u>Artículo Segundo</u>: **ESTABLECER**, Resolución Directoral N° 938/2011-AG-PEBPT-DE del 03 de octubre de 2011, permanece inalterable en su contenido, con la modificación advertida en la artículo precedente.

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente Resolución a la trabajadora interesada, Oficina de Administración, Oficina de Asesoría Jurídica del PEBPT, así como a la Dirección General de Infraestructura Hidráulica del Ministerio de Agricultura, y al trabajador interesado para los fines pertinentes

RECEPCIONADO POR		FECHA	HORA	FIRMA
OFICINA DE ADMINISTRACION	6 00	GT 2011	4:30pm	fan O
UNIDAD DE PERSONAL	2	26/10/11.	4:45 Pm.	14.
OFICINA ASESORIA JURIDICA	0	26/10/2011	04:52/	AST
ORGANO CONTROL INSTITUCIONAL	27	OCT 201	1. 9:30 au	, / 2/
MARCELA DEL ROCIO ESPINOZA MARIN				J



Resolución Directoral Nº 977 /2011-AG-PEBPT-DE

Tumbes,

2 6 OCT 2011

VISTO:

Resolución Directoral Nº 938/2011-AG-PEBPT-DE del 03 de octubre del 2011, Informe Nº 431/2011-AG-PEBPT-OAJ del 24 de octubre del 2011; y,

CONSIDERANDO:

Que, en mérito del Decreto Supremo N° 030-2008-AG, el Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, es un órgano desconcentrado de ejecución del Ministerio de Agricultura que cuenta con autonomía técnica, económica, financiera y administrativa, cuya finalidad, entre otros, es la formulación de estudios y/o ejecución de obras orientadas al desarrollo de la Irrigación Binacional Puyango – Tumbes.

Que, mediante Resolución Directoral Nº 938/2011-AG-PEBPT-DE del 03 de octubre del 2011, se resuelve otorgar, la Licencia por Maternidad con pago de haberes a la trabajadora del Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, Marcela del Rocío Espinoza Marín, por el periodo de 90 días, comprendido a partir del 07 de setiembre de 2011 hasta el 05 de diciembre del 2011.

Que, con Informe Nº 431/2011-AG-PEBPT-OAJ del 24 de octubre del 2011, la Oficina de Asesoría advierte que la Licencia por Maternidad es solventada por ESSALUD, en tal sentido dicha Asesoría <u>OPINA</u> por la Rectificación de la Resolución Directoral Nº 938/2011-AG-PEBPT-DE del 03 de octubre del 2011, en cuanto al artículo primero, por los argumentos allí expuestos.

Que, el Articulo 201.1 de la Ley Nº 27444-Ley del Procedimiento Administrativo General, prescribe: "Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento de oficio o a instancias de los administrados, siempre que no se altere lo sustancia de su contenido ni el sentido de la decisión". De igual modo, el Articulo 201.2 de la citada norma prescribe: "La rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original". Ley de Procedimiento Administrativo General es un procesal busca obtener la rectificación de un acto administrativo materialmente errado. La doctrina ha establecido que su naturaleza no es la de un recurso en sentido estricto, pues se admite que la corrección puede ser alcanzada mediante un pedido del interesado, pero también mediante corrección de oficio por la autoridad, si el propio órgano emisor identifica su error y lo subsana, ejerciendo su facultad de revisión de oficio. Asimismo, los errores susceptibles de ser corregidos en esta vía, no lleva consigo una calificación jurídica, ni interpretación de normas, muy por el contrario se exige una apariencia ostensible que para descubrirlo sea suficiente una mera labor de comprobación.

Que, conforme a la Ley de Modernización de la Seguridad Social en Salud – Ley Nº 26790, en si articulo 2º prescribe: "El Seguro Social otorga cobertura a sus asegurados brindándoles prestaciones de prevención, promoción, recuperación y subsidios para el cuidado de su salud y bienestar social, trabajo y







Resolución Directoral Nº 977 12011-AG-PEBPT-DE

enfermedades profesionales". Asimismo la citada Ley en su Artículo 12º inciso b.2) prescribe: "El subsidio por maternidad se otorga por 90 días, pudiendo estos distribuirse en los periodos inmediatamente anteriores o posteriores al parto, conforme lo elija la madre, a condición que durante esos periodos no realice trabajo remunerado...".

Que, conforme a los documentos que se citan en el visto y con las facultades conferidas en el Reglamento de Organización y Funciones del Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, aprobado por Resolución Jefatural Nº 145-2001-INADE-1100, y en mérito de la Resolución Ministerial Nº 321-2011-AG, publicada el 28 de julio del 2011, y contando con el visado de la Oficina de Administración y Oficina de Asesoría Jurídica.



SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR por error material la Resolución Directoral Nº 938/2011-AG-PEBPT-DE del 03 de octubre del 2011, en cuanto al artículo primero, la misma que con las modificaciones siguientes, quedará redactada en el modo y forma como sigue:



ARTÍCULO PRIMERO.- OTORGAR, la Licencia por Maternidad con pago de haberes a la trabajadora del Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, Marcela del Rocío Espinoza Marín, por el periodo de 90 días, comprendido a partir del 07 de setiembre de 2011 hasta el 05 de diciembre del 2011, por los fundamentos expuestos en la presente Resolución.

DEBE DECIR:

ARTÍCULO PRIMERO.- OTORGAR, la Licencia por Maternidad sin pago de haberes a la trabajadora del Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, Marcela del Rocío Espinoza Marín, por el periodo de 90 días, comprendido a partir del 07 de setiembre de 2011 hasta el 05 de diciembre del 2011, por los fundamentos expuestos en la presente Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- ESTABLECER, que la Resolución Directoral Nº 938/2011-AG-PEBPT-DE del 03 de octubre del 2011, permanece inalterable en su contenido, con la modificación advertida en el articulo precedente.

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente Resolución a la trabajadora interesada, Oficina de Administración, Oficina de Asesoría Jurídica y Dirección General de Infraestructura Hidráulica del Ministerio de Agricultura; para los fines pertinentes.

Registrese, Notifiquese y Archivese

Ministerio de Agricultura
Proyecto Especial Binacional Phyango-Tumber

Director Diecutivo (e)

lacion.